gloriam supprimebat, et Nicolao lascivienti, atque super ceteros se extolenti, ex industria cedebat, ut illius crassantiae, quae creberrimae erant, illum mitem ostenderent, diligendumque ex patientia efficerent", *Ibid.*, c. 744C-D.

⁸⁷ "Marsilius Magno astu solito sedandarum harum litium dissensionumque multo studio medius videbatur, frequentibus colloquiis illos coire cum ceteris ejus prosapiae faciens, quid illis evenire posset, distinguens, si sibi ipsis obnoxii fuerint. 'Non aliam causam posse susceptum Civitatis dominium solvere, nec aliud intrinsicis, exterioribusque inimicis spem afferre. Non ob aliud cognationis suae extulisse potentiam, nisi eo usque tenaciter atque obnixe observasset concordiam. Hoc praecipuae a bonae memoriae Jacobo Seniore suo praedefuncto ultimo affatu illis injunctum'", *Ibid.*, c. 745C.

⁸⁸ "Cives, ac vulgus horum edocti, per Urbis vicos, et undique tali dissensione gaudere, exultare, congressum illorum magna efflagitatione cupere, omni rerum novarum, et praesertim Carrariensium digressionem ac collisionem contenti. Sed in Marsilieti. Opizonisque partem communi, sed secreta et operata opinione concedere", *Ibid.*, c. 745B.

⁸⁹ "Cum et ipsi Marsilietus et Obizo ipsius Marsilii in alteram partem prioris opinionem agnoscerent, nec se ipso Marsilio inferiores, si concitaretur Populus, et prodiret Civitas in tumultum, supputarent", *Ibid.*, c. 745D-E.

⁹⁰ "si Partes ad discursus in proelia, ut se se manibus incesserent, commiscuissent, Populus, ac Plebs Marsilieto, et Obizzoni potius adhaesissent; quo casu Marsilii potentia in ancipiti futura esset", *Ibid.*, c. 745D. Cfr. c. 745B, già citato a nota 88, e c. 745E, già citato nella nota 89. Più oltre, c. 747D, Tornato in città dopo gli accordi con Cangrande, e quindi disinnescata la minaccia costituita da Nicolò, Marsilio temeva soltanto il collegamento di Marsilietto e Obizzo con il popolo: "Marsilius in Urbem reversus, nisi Marsilieti et Obizonis sumtas in Populum audacias verebatur, quas primum tollere, ut ceteras vias aperiret, consideravit", c. 747D.

Cangrande, impossibilitato a rinviare oltre una decisione imposta dalle circostanze⁹¹. Nel riferire le diverse valutazioni lo stesso Mussato inserisce esplicitamente il suo parere. Egli prefigura la sua ipotesi di sviluppo della situazione viste le condizioni date ma, si badi, è un'ipotesi che si colloca nel passato, già superata dal procedere degli eventi più recenti: se Marsilio il Grande non fosse intervenuto e avesse permesso che si giungesse allo scontro interno alla famiglia, ne sarebbero usciti vincitori Marsilietto e Obizzo; ma, vista l'inconsistenza di questi ultimi protagonisti, "verosimilmente", soggiunge Mussato, il dominio sarebbe tornato al popolo: "verisimilius ad politiam populi revertisset"⁹². Il giudizio - in negativo - su Marsilietto annulla il rilievo del personaggio, la cui fortuna è interamente dovuta alla forza e alla ricchezza della *domus*, piattaforma fondamentale per l'affermazione, ma di per sé insufficiente ad assicurare il dominio personale⁹³.

Ancora una volta Marsilio è proposto mentre opera su più piani e non apertamente: si serve di Enghelmaro per liberarsi di Marsilietto che fugge a Venezia, mentre procede a rassicurare Obizzo⁹⁴. Come già con Nicolò nel momento dell'eliminazione dell'avversario⁹⁵, Marsilio continua a comportarsi come fosse estraneo a ogni responsabilità. Dopo il saccheggio della casa di Marsilietto da parte dei soldati tedeschi agli ordini di Enghelmaro e per conto di Marsilio, a Marsilietto che si reca a visitarlo, "tamquam ad singulare refugium", si limita a consigliare di lasciare la città⁹⁶. Con Obizzo, Marsilio procede diversamente. Preferendo tranquillizzarlo si

91 "Marsilius Magnus omnium horum gnarus, circumspectusque statum hunc repente, et levi rumore praecipitem, decernens sibi soli, suisque rebus providere, neglecto omni Communi, privatorumque bono, sive Consanguineorum, sive quorumcumque etiam fidelium, veterumque amicorum, Cani Grandi (quod sibi ultimum cogitationum suarum finem servaverat) Civitatem tradere obnixo proposito meditatus est, nec ultra traditionem hanc differre", *Ibid.*, c. 746A.

92 "Idque prope erat, quod si praesumpto ausu in confusione coepti invalescentisque rumoris hiatus fundere Plebs, Populusque prorupisset, hoc certissime futurum erat, ut in eo conflictu Tartarus, et Ubertinus, et ipse Magnus Marsilius deperissent: nec tamen in ipsorum Obizonis bibuli et spurci viri, vel Marsilieti parum industris, domini nec capacis, dominium resedisset, sed verisimilius ad politiam populi revertisset", *Ibid.*, c. 745E-746A. Un analogo modo di procedere lo si è visto nella costruzione del ritratto di Giacomo da Carrara che Mussato propone subito dopo la notizia della elezione di questi a capitano generale e dominus di Padova nel 1318 (cfr. cap. 2, il testo corrispondente alla nota 155).

93 "Marsilieti facile erant superandi conatus, quem sola rerum familiarium felicitas, et opulentia magnum fecerant", *Ibid.*, c. 747D.

94 "Secreto alloquio Marsilietum urbe peller, amovere, tollere constituit, facti huius serie ac ordine silmul constituit. Cui Enghelmario mobilia, aes, et omnes Marsilieti substantiae rapiendae a Marsilio concessae sunt", *Ibid.*, c. 747E-748A. Significativa è la notazione sulla spregiudicatezza di Enghelmaro che, com'è detto prima (*Ibid.*, c. 744E), ubbidisce a Marsilio, Mussato rileva come lo stesso avrebbe fatto con Marsilietto se questi avesse prevalso (*Ibid.*, c. 748A).

95 *Ibid.*, c. 732A.

96 Dopo il saccheggio delle sue case, Marsilietto si reca da Marsilio il Grande: "Marsilieto re delata, cum tunc in alio Civitatis vico cum quibusdam foret, ipse domum propriam a Germanis obsessam accedere nequaquam ausus, ad Marsilium Magnum, tamquam ad omnium singulare refugium concessit, et quindam hoc esset exquirens, quidve sibi incumberet, non aliud a Marsilio

accompagna con lui in pubblico, in un gioco di reciproche diffidenze accettato da Obizzo che constatata l'indebolirsi della sua posizione: segnali ne sono il rarefarsi delle visite che era abituato a ricevere e il venir meno del sostegno collettivo, secondo quel termometro del disporsi delle forze in città che è la presenza sulle piazze dei sostenitori delle parti⁹⁷.

La costruzione dell'evento. Elezione interna e cessione di Padova

Mussato ricorda come, prima di procedere all'eliminazione di Marsilietto, Marsilio il Grande avesse stretto accordi segreti con Cangrande, mettendo a punto una strategia che si svelerà poco a poco e che vede come momento propedeutico, una settimana prima della presa di possesso della città direttamente da parte di Cangrande, la propria acclamazione a signore il 3 settembre 1328. Le contropartite chieste allo Scaligero da Marsilio per la cessione di Padova sono fissate nell'assunzione del titolo e della funzione di vicario nella città, nella cessione a proprio favore dei beni degli sconfitti⁹⁸.

Anche in questa parte della narrazione l'uso dei discorsi viene complicato dal rendiconto delle reazioni che essi determinano. Si vedrà quale sia la reazione dei familiari di Marsilio, quando questi, dopo la sua elezione comunicherà loro la scelta di accordarsi con Cangrande. Una reazione timida che, tacitamente approva, mentre la stessa decisione viene comunicata al popolo e, in questo caso, il giudizio registrato viene proposto via via che si precisa nel suo

Magno redditum accepit, nisi ut cederet suo consilio, Urbeque egrederetur, personae suae consuleret", *Ibid.*, c. 748B.

⁹⁷ "Obizonem timor invasit [...] Sed confestim astutus Marsilius Magnus cum plerisque ex familiaribus suis inermis ad illum perrexit, planisque et amicis verbis exhortatus est, tutus maneat, nil ei metuendum fore, facto Marsilieti plus errore quodam et furore Germanorum commisso, quam ex constituto, et illud brevi conciliandum. Obizo etsi vesanus, bibulusque rem, quam Marsilius exponebat, altius mente existimabat, sed resistentiae viribus carens omnibus, pro tempore injuram dissimulavit, non tamen ob id se tutum existimans. Ceteri, qui Marsilieto adhaeserant, dispersi per Urbem ad plateam Papafabarum, videlicet ante Marsilieti, et Obizonis palatia non apparebant. Pauci ex amicis et necessariis Obizonis illum solo Marsilii magni timore visitabant. Utque Marsilius suspicionem alleviaret suscepto per dies et horas secum obizone, per Urbem spatiando coequitabat. Nec tantum Marsilieti et Obizonis amici hoc processu Teutonicorum conterriti sunt, sed quicumque ex Populo, vel Plebe, seu Majoribus Civibus favores illorum optaverant, sive etiam alii per Urbem totam metu pavefacti, Marsilium Magnum, ac si Civitatem totam occupasset, formidabant jamque, ut unum solum Caput Dominumque verebantur", *Ibid.*, c. 748C-749A.